ПРОЕКТ
       [image: ]
Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»
Иволгинского района Республики Бурятия

671050, Республика Бурятия, Иволгинский район, с. Иволгинск ул.Ленина, 23
Тел. 8(30140)41067 факс 8(30140)41113

РЕШЕНИЕ

от « __»____ 2017г.                                                                                 №

О согласии Совета депутатов на заключение соглашения со специализированным ритуально-похоронного предприятия администрацией муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»

В целях исполнения п.22 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Республики Бурятия от 8 октября 2004г № 232 «О возмещении специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших (погибших) граждан, за счет средств республиканского бюджета».
РЕШАЕТ:

1. Дать согласие администрации на заключение соглашения по вопросам похоронного дела с Обществом с ограниченной ответственностью «Республиканское ритуально – похоронное предприятие».
2. Утвердить требования к качеству гарантированных услуг по погребению умерших граждан (Приложение №1)
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования на стендах учреждений и организаций сельского поселения и размещения на официальном сайте МО СП «Иволгинское».

 Глава  муниципального  образования
[bookmark: _GoBack]сельское поселение «Иволгинское»		                                    Буянтуев Б.Б.

Приложение № 1 к Решению
 сессии
 Совета депутатов
МОСП «Иволгинское»
 № ___от «__» ________ 2017 г.

Требования к качеству гарантированных услуг по погребению умерших (погибших) граждан, оказываемых ООО «Республиканское ритуально-похоронное предприятие» по вопросам похоронного дела Иволгинского района.

1. Умерших (погибших) граждан, имеющих супруга, родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
	№
	Гарантированный перечень услуг по погребению
	Требования к качеству предоставляемых услуг

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Оформление государственного свидетельства о смерти, справки о смерти для назначения и выплаты единовременного государственного пособия по установленной форме.

	2.
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	Предоставление гроба деревянного строганного, неокрашенного.
Снятие гроба и других предметов, необходимых для погребения, со стеллажа, вынос их из помещения предприятия и погрузка в автокатафалк и внос в помещение морга.

	3.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	Вынос гроба с телом умершего из помещения морга, установка в автокатафалк и доставка к месту выноса покойного. Вынос гроба из автокатафалка, установка на постамент на месте выноса покойного (с доставкой не выше 1 этажа). Снятие гроба с постамента, установка гроба с телом умершего в автокатафалк и доставка его до места захоронения. Снятие гроба с телом умершего с автокатафалка и установка на постамент у места захоронения. Перенос гроба до могилы.

	4.
	Погребение
	Рытье могилы с формированием рабочей зоны для прохода между могилой и отвалом грунта не менее 0,4 метра.  Обрядовые действия по захоронению тела (останков) умершего путем предания земле – забивка крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного холма, установка регистрированной таблички на могиле.

2. Умерших (погибших граждан), личность которых не установлена органами внутренних дел Республики Бурятия, не имеющих супруга, родственников либо законного представителя умерших или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего.

	0 I
	Гарантированный перечень услуг по погребению
	Требования к качеству предоставляемых услуг

	1.
	Оформление документов необходимых для погребения
	Оформление государственного свидетельства о смерти или справки о смерти по установленной форме, справки о смерти для назначения и выплаты единовременного государственного пособия установленной форме, документов, необходимых для получения возмещения стоимости гарантированных услуг.

	2.
	Облачение тела
	Саван из хлопчатобумажной ткани длиной от 1 до 2,5 метров в зависимости от длины тела умершего.

	3.
	Предоставление гроба
	Гроб деревянный не строганный, неокрашенный размером в соответствии с телом умершего, на дно укладывается от 1 до 2,5 метров полиэтиленовой плёнки.

	4.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	Снятие гроба и других предметов, необходимых для погребения, со стеллажа, вынос их из помещения предприятия и погрузка в автокатафалк. Доставка до морга, снятие гроба с автокатафалка и внос в помещение морга.                                                             Вынос гроба с телом умершего из помещения морга      с установкой на автокатафалк. Доставка до места          захоронения.

	5.
	Погребение
	Рытьё могилы. Забивка крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного холма, установка памятника деревянного не строганного, неокрашенного регистрационной табличкой и регистрационным номерком.

image1.png